
Ministerul Sănătăţii - MS

Ordinul	 nr.	 579/2023	 pentru	 aprobarea	 Regulamentului	 de	 organizare	 şi

funcţionare	a	Comitetului	Naţional	pentru	Prevenirea	şi	Limitarea	Infecţiilor

Asociate	Asistenţei	Medicale
În vigoare de la 06 martie 2023

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 187 din 06 martie 2023. Formă aplicabilă la zi, 08 martie 2023 .

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 3.897 din 24.02.2023 al Direcţiei generale sănătate publică şi programe
de sănătate din cadrul Ministerului Sănătăţii,
având în vedere prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 926/2022 privind înfiinţarea Comitetului Naţional
pentru Prevenirea şi Limitarea Infecţiilor Asociate Asistenţei Medicale,
în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comitetului Naţional pentru Prevenirea şi
Limitarea Infecţiilor Asociate Asistenţei Medicale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Membrii Comitetului prevăzut la art. 1, precum şi grupul de experţi prevăzut la art. 1 alin. (3) din
Hotărârea Guvernului nr. 926/2022 privind înfiinţarea Comitetului Naţional pentru Prevenirea şi Limitarea
Infecţiilor Asociate Asistenţei Medicale vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătăţii,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Bucureşti, 24 februarie 2023.
Nr. 579.

ANEXĂ
REGULAMENT

de organizare şi funcţionare a Comitetului Naţional pentru Prevenirea şi Limitarea Infecţiilor Asociate
Asistenţei Medicale

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 08.03.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/1

http://lege5.ro/App/Document/gezdeobtgaydc/hotararea-nr-926-2022-privind-infiintarea-comitetului-national-pentru-prevenirea-si-limitarea-infectiilor-asociate-asistentei-medicale?pid=486654072&d=2023-03-08#p-486654072
http://lege5.ro/App/Document/geztenbwge/hotararea-nr-144-2010-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-sanatatii?pid=41749765&d=2023-03-08#p-41749765
http://lege5.ro/App/Document/geztinjug44dk/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-comitetului-national-pentru-prevenirea-si-limitarea-infectiilor-asociate-asistentei-medicale-din-24022023?d=2023-03-08
http://lege5.ro/App/Document/geztinjug44di/ordinul-nr-579-2023-pentru-aprobarea-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-comitetului-national-pentru-prevenirea-si-limitarea-infectiilor-asociate-asistentei-medicale?pid=521128460&d=2023-03-08#p-521128460
http://lege5.ro/App/Document/gezdeobtgaydc/hotararea-nr-926-2022-privind-infiintarea-comitetului-national-pentru-prevenirea-si-limitarea-infectiilor-asociate-asistentei-medicale?pid=486654053&d=2023-03-08#p-486654053
http://lege5.ro/App/Document/geztinjug44dk/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-comitetului-national-pentru-prevenirea-si-limitarea-infectiilor-asociate-asistentei-medicale-din-24022023?d=2023-03-08

